
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.인적자원 운용 49,288 50,131 -843

1.기타 교직원보수 46,339 45,331 1,008

1.교직원대체인건비 46,079 45,331 748

1.직원대체인건비 1,176 500 676

1.기간제직원인건비 1,176 500 676
교육공무직 초과근무수당 : 67,600원×10

회=
676,000

2.기간제교원인건비 44,903 44,831 72

1.기간제교원인건비 41,972 41,900 72 강사수당추가분 : 72,000원*1회= 72,000

2.기타수당 260 0 260

1.제수당 260 0 260

1.기타수당 260 0 260 중등임용시험대강료 : 20,000원*13명= 260,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,949 4,800 -1,851

1.교직원역량강화 1,849 3,700 -1,851

1.자율연수 1,849 3,700 -1,851

1.일반수용비 1,849 3,700 -1,851 직무연수비 : -100,000원*15명= -1,500,000

은퇴설계연수비 : -351,000원*1회= -351,000

2.학생복지/교육격차 해소 755,081 788,714 -33,633

1.급식 관리 572,169 608,734 -36,565

1.학교급식운영 572,169 608,734 -36,565

1.영양사인건비 31,553 31,956 -403

1.무기계약직원인건비 28,534 28,937 -403
영양실무사인건비(방학중) : -2,304,000원

*1명=
-2,304,000

(성립전)영양실무사인건비(목적) : 

3,978,000원*1명=
3,978,000

영양실무사인건비(목적) : -2,077,000원*1

명=
-2,077,000

2.조리사인건비 6,635 11,505 -4,870

1.무기계약직원인건비 6,635 11,505 -4,870
조리사인건비(방학중)자체 : -2,434,000원

*1명=
-2,434,000

조리사초과근무수당 : -243,600원*10개월= -2,436,000

3.조리원인건비 143,703 136,016 7,687

1.무기계약직원인건비 126,257 120,901 5,356 조리원초과근무수당 : 79,300원*10시간= 793,000

조리원인건비(방학중)자체 : -1,100,000원

*5명=
-5,500,000
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(성립전)조리원인건비(목적) : 11,246,000

원*1회=
11,246,000

조리원인건비(목적) : 1,817,000원*1명= 1,817,000

조리원인건비(기숙형고교) : -3,000,000원

*1명=
-3,000,000

2.맞춤형복지비 2,600 2,200 400
(성립전)맞춤형복지비(목적) : 400,000원

*1교=
400,000

3.무기계약직원법정부담금 14,846 12,915 1,931 (성립전)4대보험료 : 1,371,000*1회= 1,371,000

4대보험료 : 560,000원*1명= 560,000

4.급식재료구입비 330,995 365,876 -34,881

1.급식용식재료비 330,995 365,876 -34,881 식품비 : -32,894,000원*1교= -32,894,000

식품비(기숙형고교) : -1,987,000원*1교= -1,987,000

5.우유급식비 12,137 12,107 30

1.우유급식비 12,137 12,107 30 급식용우유대금 : 480원*62일= 30,000

6.급식운영비 38,756 42,884 -4,128

1.일반수용비 23,800 28,698 -4,898 소모품구입비 : -477,100원*10종= -4,771,000

LPG가스비(기숙형고교) : -127,000원*1월= -127,000

2.연료비 13,508 12,608 900 LPG가스비 : 450,000원*2월= 900,000

3.교직원복지비 448 578 -130 폐암건강검진비 : -130,000원*1명= -130,000

2.기숙사 관리 66,898 78,290 -11,392

1.기숙사운영 66,898 78,290 -11,392

1.기숙사운영비 13,606 15,000 -1,394

1.일반수용비 9,304 9,500 -196 청소용품비 : -196,000원×1회= -196,000

2.전기요금 1,606 3,000 -1,394 전기요금 : -1,394,000원*1월= -1,394,000

4.교육운영비 1,696 1,500 196 특식비 : 196,000원×1회= 196,000

2.기숙사운영비(목적) 53,292 63,290 -9,998

1.일반수용비 10,383 9,540 843 소규모수선및소모품구입 : 843,000원*1월= 843,000

2.운영수당 14,285 17,000 -2,715 비교과집중수업수당 : -271,500원*10월= -2,715,000

3.전기요금 17,157 18,000 -843 전기요금 : -843,000원*1월= -843,000

5.교육운영비 5,442 9,000 -3,558 체험활동비 : -355,800원*10월= -3,558,000

6.학생복지비 1,225 4,950 -3,725 사배자지원비 : -372,500원*10월= -3,725,000
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3.보건관리 56,403 61,670 -5,267

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,832 43,099 -5,267

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 부상학생후송비 : -20,000원*10회= -200,000

2.학생건강검사 4,158 4,527 -369

1.교직원복지비 0 200 -200 교직원결핵검진비 : -10,000원×20명= -200,000

2.학생복지비 4,158 4,327 -169
1학년건강검사(정상)비 : -25,000원×11명

=
-275,000

1학년건강검사(비만)비 : 41,000원×6명= 246,000

2,3학년결핵검사비 : -4,000원×35명= -140,000

3.보건실운영 14,775 15,425 -650

2.교육운영비 1,375 1,725 -350 교직원성교육연수비 : -300,000원×1회= -300,000

심폐소생술학생및교직원연수비 : -15,000

원×10명×1회=
-150,000

신체발달측정검사비 : -100,000원×1회= -100,000

침구세탁및구입비 : 100,000원×2회= 200,000

3.학생복지비 13,100 13,400 -300 감염병예방소독비 : -300,000원*1회= -300,000

5.코로나19 대응인력 운영비 17,599 21,647 -4,048

1.기간제직원인건비 16,138 20,079 -3,941
코로나19대응인력인건비 : -235,000원*1명

=
-235,000

방역활동자원봉사 인건비 : -17,000원*218

일=
-3,706,000

2.기간제직원법정부담금 1,461 1,568 -107 4대보험료기관부담금 : -107,000원*1명= -107,000

5.학생복지 58,611 39,020 19,591

1.학생복지운영 58,611 39,020 19,591

1.졸업앨범제작 6,372 7,020 -648

1.교육운영비 6,372 7,020 -648 졸업앨범제작비 : -60,000원*10.8명= -648,000

2.학생교과서구입 20,379 0 20,379

1.교육운영비 20,379 0 20,379 학생교과서구입비 : 20,379,000원*1회= 20,379,000

3.학생교복구입 31,860 32,000 -140

1.학생복지비 31,860 32,000 -140 교복품질검사비 : -140,000원*1회= -140,000

3.기본적 교육활동 269,873 306,028 -36,155
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1.교과 활동 222,572 222,118 454

1.교과활동지원 180,468 180,438 30

6.맞춤형학습지원학교운영 7,230 7,200 30

2.교육운영비 2,710 2,680 30 운영물품구입비 : 30,000원*1회= 30,000

6.체육 교과활동 17,724 17,300 424

1.교과운영 7,024 6,600 424

1.일반수용비 3,400 0 3,400 강당 에어콘철문 제작 : 1,700,000원*2개= 3,400,000

2.교직원복지비 0 1,000 -1,000 스포츠동아리운영비 : -250,000원×4회= -1,000,000

3.교육운영비 2,824 3,300 -476 교육용품구입비 : -4,760원*100명= -476,000

4.비품구입비 800 2,300 -1,500 체육기구구입비 : -1,500,000원×1교= -1,500,000

7.예술 교과활동 7,700 7,700 0

1.교과운영 7,700 7,700 0

2.교육운영비 6,156 7,136 -980 음악교육자료구입비 : -100,000원×2회= -200,000

음악체험활동운영비 : -780,000원×1회= -780,000

3.비품구입비 980 0 980 악기구입비 : 490,000원*2회= 980,000

2.창의적 체험활동 47,301 83,910 -36,609

1.자율활동 22,868 27,623 -4,755

4.신문제작 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 학교신문제작비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

5.학당제 9,025 9,680 -655

1.교육운영비 8,845 9,500 -655
학당제이벤트및무대운영비 : -655,000원*1

회=
-655,000

6.학교특색사업 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600 생태체험비 : -200,000원×8회= -1,600,000

2.현장체험학습활동 4,487 35,687 -31,200

1.수학여행 4,487 35,687 -31,200

1.교육운영비 4,487 35,687 -31,200
1학년수학여행 위탁용역비 : -300,000원

*103명=
-30,900,000

2학년수학여행 위탁용역비 : -300,000원*1

명=
-300,000

3.동아리활동 17,346 18,000 -654
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1.동아리활동 7,346 8,000 -654

1.학생복지비 7,346 8,000 -654 준거집단및동아리활동비 : 95,000원*1회= 95,000

자율동아리활동비 : -74,900원*10회= -749,000

4.선택적 교육활동 68,264 90,188 -21,924

1.방과후학교 운영 47,684 69,038 -21,354

1.방과후학교운영 47,684 69,038 -21,354

1.교과프로그램 47,684 69,038 -21,354

2.운영수당 47,314 68,668 -21,354
1학년교과프로그램강사료 : -2,000,000원

*1월=
-2,000,000

2학년교과프로그램강사료 : -2,000,000원

*1월=
-2,000,000

자유수강권지원비 : -17,354,000원*1교= -17,354,000

2.독서활동 20,480 21,050 -570

1.독서활동운영 20,480 21,050 -570

1.도서구입 8,420 8,450 -30

1.교육운영비 320 350 -30 도서전산화작업비 : -30,000원*1회= -30,000

2.도서관운영 12,060 12,600 -540

2.운영수당 540 500 40 강사비 : 40,000원*1회= 40,000

3.교육운영비 5,220 5,800 -580 체험활동경비 : -200,000원*2회= -400,000

백권가약독서프로그램운영비 : 120,000원

*1회=
120,000

도서관행사운영비 : -300,000원*1회= -300,000

5.교육활동 지원 65,382 68,925 -3,543

1.교무업무 운영 35,937 39,255 -3,318

1.교무학사운영 35,937 39,255 -3,318

1.교무학사운영 6,112 7,994 -1,882

1.일반수용비 2,538 3,000 -462 교육과정운용용품비 : -46,200원×10종= -462,000

3.교육운영비 798 1,888 -1,090
시간표작성프로그램구입비 : -90,000원x1

회=
-90,000

학교교육설명회및입시설명회운영물품구입

비 : -100,000원×10종=
-1,000,000

4.일반업무추진비 170 500 -330
학교교육설명회및입시설명회다과비 : 

-55,000원×6종=
-330,000

2.교육활동홍보 1,290 1,600 -310
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1.교육운영비 1,290 1,600 -310 신입생홍보자료제작비 : -3,100원×100부= -310,000

4.교육과정평가 4,000 4,700 -700

1.일반수용비 3,000 3,000 0
성적리딩기유지및보수비 : -100,000원*2회

=
-200,000

교직원워크숍숙박비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 0 700 -700 성적처리용품구입비 : -100,000원*2회= -200,000

답안지및봉투구입비 : -500,000원*1회= -500,000

6.연구부운영 2,224 2,650 -426

1.교육운영비 1,374 1,700 -326 각종현황판제작비 : 133,800원*1회= 134,000

연구부운영물품구입비 : -230,000원×2회= -460,000

2.일반업무추진비 850 950 -100
학부모수업공개다과구입비 : -100,000원*1

회=
-100,000

3.학습지원실 운영 15,410 15,160 250

2.정보화실운영 11,350 11,100 250

1.학교정보화지원 11,350 11,100 250

2.교육운영비 2,968 3,000 -32
컴퓨터수리및소모품구입비 : -32,000원*1

종=
-32,000

3.비품구입비 2,782 2,500 282 프린터구입비 : 250,000원*1대= 250,000

데스크탑구입비 : 32,000원*1대= 32,000

4.교육여건 개선 525 1,000 -475

1.교육환경개선 525 1,000 -475

1.책·걸상구입 525 1,000 -475

1.비품구입비 525 1,000 -475 책걸상등비품구입비 : -47,500원*10조= -475,000

6.학교 일반운영 383,244 363,018 20,226

1.학교기관 운영 117,718 109,845 7,873

1.부서기본운영 64,919 58,467 6,452

1.교장실운영 9,300 9,164 136

2.일반업무추진비 5,620 5,520 100 교직원간담회 : 100,000원*1회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,180 3,144 36 직책급업무추진비 : 36,000원*1명= 36,000

2.행정실운영 55,619 49,303 6,316

1.일반수용비 22,624 22,578 46 당직실침구류구입비 : 46,000원*1회= 46,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 15,445 9,175 6,270
사무용기기및집기구입비 : 627,000원*10종

=
6,270,000

2.행정지원인력운용 52,799 51,378 1,421

1.구 학부모회직인건비 52,799 51,378 1,421

1.무기계약직원인건비 47,999 46,578 1,421 초과근무수당 : 65,000원*1명= 65,000

정근수당 : 93,000원*1명= 93,000

정근수당가산금 : -93,000원*1명= -93,000

퇴직금 : 1,329,000원*1명= 1,329,000

연차수당 : 27,000원*1명= 27,000

2.시설 장비 유지 263,126 250,773 12,353

1.학교시설장비유지 263,126 250,773 12,353

3.시설일반관리 71,487 55,207 16,280

1.일반수용비 70,574 54,207 16,367
소규모수선및소모품구입 : 807,150원*20종

=
16,143,000

냉난방기청소비 : 191,000원*1회= 191,000

석축위조적공사 : 33,000원*1회= 33,000

2.비품구입비 913 1,000 -87 시설관리비품구입 : -87,000원*1종= -87,000

4.화장실관리 38,982 42,700 -3,718

1.무기계약직원인건비 35,389 39,040 -3,651 청소원정액급식비 : -382,500원*2명= -765,000

청소원인건비 : -1,443,000원*2명= -2,886,000

3.무기계약직원법정부담금 2,093 2,160 -67 청소원4대보험료 : -33,750원*2명= -67,000

5.당직관리 44,965 45,174 -209

1.무기계약직원인건비 38,662 38,738 -76 경비원초과근무수당 : -291,500원*2명= -583,000

경비원인건비 : 253,500원*2명= 507,000

2.일반수용비 3,627 3,396 231 무인경비용역료 : 231,000원*1월= 231,000

4.무기계약직원법정부담금 2,276 2,640 -364 경비원4대보험료 : -182,000원*2명= -364,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,591,132 1,667,004 -75,872
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